UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT Quảng Trị, ngày      tháng 01 năm 2025
V/v thông báo thay đổi mẫu Phù hiệu

xe ô tô, xe bốn bánh có gắn động cơ

kinh doanh vận tải theo Nghị định số

158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Công an tỉnh Quảng Trị;

- Các đơn vị, hộ kinh doanh vận tải hành khách;

- Các đơn vị, hộ kinh doanh vận tải hàng hóa;

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

- Trung tâm Quản lý bến xe khách tỉnh.

Thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 và Nghị

định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ quy định về hoạt

động vận tải đường bộ; Sở Giao thông vận tải Quảng Trị thông báo đến các cơ

quan, đơn vị một số nội dung liên quan đến việc thay đổi mẫu phù hiệu cấp cho

xe ô tô kinh doanh vận tải cụ thể như sau:

1. Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ quy định

về hoạt động vận tải đường bộ có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025. Nghị

định này bãi bỏ các nghị định:

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về

kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Nghị định số

119/2021/NĐ-CP ngày 24/11/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục

cấp, cấp lại, thu hồi Giấy phép vận tải đường bộ qua biên giới; Nghị định số

47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về

kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Điều 2, Điều 3 Nghị

định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động vận tải đường bộ, dịch vụ đào

tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe.

2. Mẫu Phù hiệu cho xe ô tô, xe bốn bánh có gắn động cơ kinh doanh

vận tải

2.1. Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định (Quy định

tại Điều 4 Nghị định số 158/2024/NĐ-CP)

- Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định phải có phù hiệu

“XE TUYẾN CỐ ĐỊNH” theo Mẫu số 01 Phụ lục XIII quy định tại Nghị định số

158/2024/NĐ-CP (Đính kèm mẫu theo Văn bản này) và được dán cố định tại góc

trên bên phải ngay sát phía dưới vị trí của Tem kiểm định, mặt trong kính chắn gió

phía trước của xe;

2

- Xe ô tô sử dụng để vận tải trung chuyển hành khách:

+ Sử dụng xe ô tô chở người đến 29 chỗ (không kể chỗ của người lái xe) phải

có phù hiệu “XE TRUNG CHUYỂN” theo Mẫu số 02 Phụ lục XIII quy định tại

Nghị định số 158/2024/NĐ-CP (Đính kèm mẫu theo Văn bản này) và được dán cố

định tại góc trên bên phải ngay sát phía dưới vị trí của Tem kiểm định, mặt trong

kính chắn gió phía trước của xe;

Chỉ được hoạt động vận tải trung chuyển hành khách trong phạm vi địa bàn

địa phương (cấp tỉnh) nơi cấp phù hiệu “XE TRUNG CHUYỂN”.

+ Đối với hoạt động tăng cường phương tiện để giải tỏa hành khách trên

tuyến cố định: Xe sử dụng để tăng cường là xe đã được cấp phù hiệu “XE TUYẾN

CỐ ĐỊNH”, “XE HỢP ĐỒNG” , “XE BUÝT” liên tỉnh còn giá trị sử dụng.

2.2. Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt (Quy

định tại Điều 5 Nghị định số 158/2024/NĐ-CP)

Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt phải có phù

hiệu “XE BUÝT” theo Mẫu số 03 Phụ lục XIII quy định tại Nghị định số

158/2024/NĐ-CP (Đính kèm mẫu theo Văn bản này) và được dán cố định tại góc

bên phải ngay sát phía dưới vị trí của Tem kiểm định, mặt trong kính chắn gió phía

trước của xe; phải được niêm yết đầy đủ các thông tin trên xe.

2.3. Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi (Quy định tại Điều 6

Nghị định số 158/2024/NĐ-CP)

- Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi phải có phù hiệu “XE

TAXI” theo Mẫu số 04 Phụ lục XIII quy định tại Nghị định số 158/2024/NĐ-CP

(Đính kèm mẫu theo Văn bản này) và được dán cố định tại góc trên bên phải ngay

sát phía dưới vị trí của Tem kiểm định, mặt trong kính chắn gió phía trước của xe;

phải được niêm yết đầy đủ các thông tin trên xe theo quy định;

- Phải được niêm yết (dán cố định) cụm từ “XE TAXI” làm bằng vật liệu

phản quang trên kính phía trước và kính phía sau xe với kích thước tối thiểu của

cụm từ “XE TAXI” là 06 x 20 cm theo Mẫu số 05 Phụ lục XIII quy định tại Nghị

định số 158/2024/NĐ-CP (Đính kèm mẫu theo Văn bản này). Trường hợp niêm yết

bằng thiết bị điện tử phải bảo đảm cụm từ “XE TAXI” luôn được bật sáng và có

kích thước tối thiểu là 06 x 20 cm;

- Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi được quyền lựa chọn gắn

hộp đèn với chữ “XE TAXI” cố định trên nóc xe với kích thước tối thiểu là 12 x 30

cm. Trường hợp lựa chọn gắn hộp đèn với chữ “XE TAXI” cố định trên nóc xe thì

không phải niêm yết (dán cố định) cụm từ “XE TAXI” trên kính phía trước và kính

phía sau xe.

2.4. Xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng (Quy định tại

Điều 7 Nghị định số 158/2024/NĐ-CP)

- Phải có phù hiệu “XE HỢP ĐỒNG” theo Mẫu số 06 Phụ lục XIII quy định

tại Nghị định số 158/2024/NĐ-CP (Đính kèm mẫu theo Văn bản này) và được dán

cố định tại góc trên bên phải ngay sát phía dưới vị trí của Tem kiểm định, mặt

3

trong kính chắn gió phía trước của xe; phải niêm yết đầy đủ các thông tin khác trên

xe theo quy định;

- Phải được niêm yết (dán cố định) cụm từ “XE HỢP ĐỒNG” làm bằng vật

liệu phản quang trên kính phía trước và kính phía sau xe; với kích thước tối thiểu

của cụm từ “XE HỢP ĐỒNG” là 6 x 20cm theo Mẫu số 07 Phụ lục XIII quy định

tại Nghị định số 158/2024/NĐ-CP (Đính kèm mẫu theo Văn bản này). Trường hợp

niêm yết bằng thiết bị điện tử phải bảo đảm cụm từ “XE HỢP ĐỒNG” luôn được

bật sáng và có kích thước tối thiểu là 6 x 20cm.

2.5. Kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô (Quy định tại Điều 8 Nghị

định số 158/2024/NĐ-CP)

Xe ô tô đầu kéo kéo rơ moóc hoặc sơ mi rơ moóc kinh doanh vận tải hàng

hóa, xe ô tô tải kinh doanh vận tải hàng hóa thông thường và xe taxi tải phải có phù

hiệu “XE TẢI” theo Mẫu số 09 Phụ lục XIII quy định tại Nghị định số

158/2024/NĐ-CP (Đính kèm mẫu theo Văn bản này) và được dán cố định tại góc

trên bên phải ngay sát phía dưới vị trí của Tem kiểm định, mặt trong kính chắn gió

phía trước của xe.

2.6. Kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe bốn bánh có gắn động cơ (Quy

định tại Điều 10 Nghị định số 158/2024/NĐ-CP)

Xe bốn bánh có gắn động cơ thực hiện kinh doanh vận tải hàng hóa phải có

phù hiệu “XE CHỞ HÀNG” theo Mẫu số 11 Phụ lục XIII quy định tại Nghị định

số 158/2024/NĐ-CP (Đính kèm mẫu theo Văn bản này) và được dán cố định phía

bên phải mặt trong kính trước của xe.

3. Quy định về quản lý sử dụng, cấp, cấp lại và thu hồi phù hiệu (Quy

định tại Điều 23 Nghị định số 158/2024/NĐ-CP)

3.1. Tại mỗi thời điểm, mỗi xe chỉ được cấp và sử dụng một loại phù hiệu

tương ứng với một loại hình kinh doanh vận tải.

3.2. Thời hạn có giá trị của phù hiệu:

- Phù hiệu cấp cho xe ô tô, xe bốn bánh có gắn động cơ kinh doanh vận tải, xe

ô tô trung chuyển có thời hạn theo đề nghị của đơn vị kinh doanh vận tải (thời gian

đề nghị tối thiểu 01 năm, tối đa đến 07 năm) và không quá niên hạn sử dụng của

phương tiện;

- Phù hiệu “XE TUYẾN CỐ ĐỊNH” cấp cho các xe tăng cường giải tỏa hành

khách trong các dịp Tết Nguyên đán có giá trị không quá 30 ngày; các dịp Lễ, Tết

Dương lịch và các kỳ thi trung học phổ thông Quốc gia, tuyển sinh đại học, cao

đẳng có giá trị không quá 10 ngày.

4. Quy định việc chuyển tiếp về cấp và sử dụng phù hiệu đối với xe ô tô

kinh doanh vận tải

- Đối với xe tuyến cố định, xe buýt, xe taxi, xe tải, xe công - ten - nơ, xe đầu

kéo, xe hợp đồng đã được cấp phù hiệu trước ngày Nghị định số 158/NĐ-CP có

hiệu lực thi hành không phải thực hiện cấp lại cho đến khi hết hiệu lực hoặc đến

khi thực hiện cấp lại;

4

- Trường hợp xe ô tô có sức chứa dưới 09 chỗ (kể cả người lái xe) đã được

cấp phù hiệu xe hợp đồng trước ngày Nghị định số 158/2024/NĐ-CP có hiệu lực

thi hành (sử dụng phần mềm tính tiền quy định tại khoản 4 Điều 6 của Nghị định

số 158/2024/NĐ-CP) nếu có nhu cầu thực hiện theo loại hình xe taxi phải thực

hiện cấp lại phù hiệu xe taxi để hoạt động kinh doanh theo quy định.

- Các xe ô tô buýt hoạt động trước ngày Nghị định số 158/2024/NĐ-CP có

hiệu lực thi hành nhưng chưa phù hợp với quy định tại điểm c khoản 2 Điều 5 của

Nghị định số 158/2024/NĐ-CP được phép hoạt động đến khi hết niên hạn sử dụng

theo quy định.

Trên đây là một số nội dung mới về công tác cấp, đổi phù hiệu đối với xe ô

tô, xe bốn bánh có gắn động cơ kinh doanh vận tải theo Nghị định số

158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động vận tải

đường bộ; Sở Giao thông vận tải Quảng Trị thông tin đến các cơ quan, đơn vị được

biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Trang web SGTVT;

- Lưu: VT, QLVT (Nhung).

  KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

    Lê Thanh Hùng

		2025-01-09T14:06:16+0700

		2025-01-09T14:09:43+0700

		2025-01-09T14:09:43+0700

		2025-01-09T14:09:43+0700